
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

571950242/MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIÊNCIA (Ag. 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 08/11/2012
572037922/MOISES DE ALBUQUERQUE PEREIRA (Ag. transito) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 08/11/2012
572273761/SILVERTON DOS SANTOS GOMES (Ag. transito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453997

PORTARIA Nº 3434/2012-DG/CGP, DE 30.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3424/2012-DG/CGP, que 
designou a servidora SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, Chefe 
de Gabinete, matrícula 57234849/4, para responder pela 
Direção Geral e Ordenar as Despesas deste Departamento, no 
dia 30.10.2012, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453564

PORTARIA: 1593/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183818/YARA LUCIA LINS JENNINGS (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453576

PORTARIA: 1605/2012
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5463165/DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453607

PORTARIA: 947/2012
Objetivo: Operação verão 2012.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848156/ANDRE LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453642

PORTARIA: 934/2012
Objetivo: Operação verão 2012.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5847214/ROSYVALDO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA (Perito criminal) / 9.5 diárias (Completa) / de 
06/07/2012 a 15/07/2012
57190373/WEBERSON SILVA BARROS (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453651

PORTARIA: 1455/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5745756/HELIO ROBERTO GONÇALVES (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453668

PORTARIA: 1529/2012
Objetivo: Participação de Seminario.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5843430/ALEXANDRE FERREIRA (Perito criminal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453700

PORTARIA N° 243/12 DE 30/10/12 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810/94, Art. nº74. RESOLVE: I - CONCEDER, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias no periodo de 05.11.2012 a 
04.12.2012 a servidora KARINA PAULA DE SOUSA AIRES, mat. 
54189599/ 2, Procurador Autarquico, lotada neste Centro de 
Perícias. II - CONCEDER, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias 
no periodo de 05.11.2012 a 04.12.2012 ao servidor VALTER 
DOS SANTOS SOUSA, mat. 57191035/ 1, Administrador, 
Coordenador de Administração, lotado neste Centro de Perícias:
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453709

PORTARIA N° 244/12 DE 30/10/12 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810/94 e a Lei n° 6.282/00. RESOLVE: Designar a 
servidora RISE FONSECA DE LIMA MALATO, Gerente de Pessoal, 
matrícula n° 5850924/ 2, para responder pela Coordenação de 
Administração, GEP-DAS-011.4, no período de 05.11.2012 a 
04.12.2012, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453789

PORTARIA N° 245/12 DE  30/10/2012 – GAB/DGCPCRC
De: 01/11/12 a 30/11/12.
Alex Wilde Salles Antunes - Perito Criminal
Alisson Rodrigo Souza Reis – Perito Criminal
André Ricardo Queiroz Silva - Perito Criminal
Bernardo Tenenberg Pinheiro – Gerente
Bianca Delamare Passinho Alcantara - Perito Criminal
Bruno Rodrigues da Silva - Aux.Téc. de Pericias
Cecilia Mariana Coutinho de Almeida - Perito Criminal
Edna Lucia Pereira Farias - Perito Criminal
Edna Telma da Silva Moura – Auxiliar Operacional
Everton Carvalho Canto – Médico Legista
Ewerton Reginaldo dos Santos Neves – Aux. Téc. de Pericias
Fernando Arthur Rodrigues Dias - Perito Criminal
Francisco Ademilson dos Santos Ferreira - Assistente 
Administrativo
Guidoval Pantoja Girard - Perito Criminal
Henrique do Carmo Pastana – Auxiliar Operacional
Iglea Thaiana Silva Fontenelles - Aux.Téc. de Pericias
Ivanise de Souza Navarro Ribeiro - Perito Criminal
Jacilda Silva – Auxiliar Operacional
Joicilene da Silva Alves - Assistente Administrativo
Jones Mota Santos – Perito Criminal
José dos Santos Cordeiro Filho - Perito Criminal
José Eduardo Soares dos Santos - Técnico de Administração e 
Finanças
José Maria Antunes Lima – Médico Legista
José Martins de Miranda Neto – Médico Legista
Josue Matos Guerreiro – Motorista
Juliana Furtado Carneiro – Assistente Administrativo
Luis Basilio Bouzas Nunes Junior – Médico Legista
Maike Neves da Cruz - Motorista
Manoel Adalberto Matos de Oliviera – Perito Criminal
Marcio Amoedo Gomes - Auxiliar Operacional
Maria do Socorro Leitão Fernandes - Perito Criminal
Maria do Socorro Valente Pereira - Assistente Social
Maria Emília Ribeiro da Cunha - Auxiliar Operacional
Maykon Vandreson Oliveira dos Reis - Auxiliar Operacional
Nelson José Moura Bordalo - Perito Criminal
Nereida Cristina Silva de Oliveira - Perito Criminal
Osias Pimenta Nunes – Médico Legista
Raquel Terumi Ito – Perito Criminal
Regina Shelma Mendes Sales – Perito Criminal
Rildo da Silva Vinhote – Auxiliar Operacional
Risonete Sousa da Mota – Assistente Administrativo
Ronaldo Costa e Silva – Médico Legista
Ronney Braga Veras - Motorista
Rosana Elizabeth Santos Siqueira – Perito Criminal
Rosaria Lana de Oliveira Lima - Perito Criminal
Rosenir Figueiredo Quintas - Assistente Administrativo
Rosilda Ramos de Santana - Técnico de Administração e 
Finanças
Sidney Helio Tavares Navarro - Motorista
Silvio Cezar Santos da Costa - Assistente Administrativo
Stael Rejane Sousa da Silva – Perito Criminal
Valdemir Oliveira Leite - Auxiliar Operacional
Valecio José da Cruz Rosa – Motorista
Wallace Ayalla de Sousa Lemos – Auxiliar Operacional
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453955

PORTARIA: 1685/2012
Objetivo: Participação em Seminário.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es):
57225367/AMAURIDES CASTILHO RODRIGUES MELLO (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5894477/ANA PAULA SOARES DE SOUZA (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5890003/DIANA DOS SANTOS MORAES (Perito Criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
57195331/EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5268249/IVANEIDE COSTA DE CARVALHO (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5129613/JOÃO NAZARENO OLIVEIRA MELO (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
54188476/JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5129990/LILIAN JANE ARGOLO PAREDES (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5751942/MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5449545/RISALVA PENHA DE ALMEIDA (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5452589/ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
55588206/SANDRO JOSE BENTES LEMANSKI (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5832497/VAMILTON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
54183818/YARA LUCIA LINS JENNINGS (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453989

PORTARIA Nº220 DE 25/10/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 133230A-2

NOME: FLÁVIO LUIZ FONSECA DE ALMEIDA MORAES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA:6061400/3
PERÍODO: 10.10.2012 a 07.01.2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453688

PORTARIA: 417/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordeandor de Adm. 
e Serviços5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              
1,000.00
Observação: para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as diretorias desta Secretaria.
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454006

CONTRATO: Nº 025/2012
Valor: R$1.603,85
Objeto: Contratação de Serviços para Substituição de Servidor
Vigência: 30/10/2012  a  29/11/2012
Dotação:
Funcional Programática: 24.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 33.90.36
Fonte: 0101
Empenho: 2012NE01500
Empresa: Sandro da Silva Alvarez
CPF: 430.058.702-78
End.: Rua São Miguel, 1421
Cremação/Belém/Pá.
CEP: 66.045-440
FONE: (91)  3229-1632

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453467

PORTARIA: 848/2012
Objetivo: Fazerem a aceitação do transmissor digital, após 
vereifi cação de todos os testes na empresa Hitachi Kokusai 
Lienar Equipamentos Eletrônicos S.A.
Fundamento Legal: Conforme Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Rita do Sapucaí/MG - Brasil


